DIÁRIO OFICIAL
Atos do Poder Legislativo

Município de
São José do Vale do Rio Preto

ANO XVI nº 3.330 - 3ª-feira, 04  de fevereiro  de  2025

PORTARIA

ATA DE SESSÃO LEGISLATIVA

SUMÁRIO

Portaria - Página 1

Ata de Sessão Legislativa
Páginas 1 a 2

MARCELO RABELLO NEVES
Presidente da Mesa Diretora

RAPHAEL BRANCO DOS SANTOS
Vice-Presidente da Mesa Diretora

MARCOS ANTÔNIO MACHADO
1° Secretário da Mesa Diretora

JAQUELINE HIAT DIAS
2ª Secretária da Mesa Diretora

ADRIANO MARTINS DE OLIVEIRA
Vereador

FABRÍCIO PORTO ANDRIOLO
MACHADO

Vereador

JORGE ANTÔNIO MOURA DE
REZENDE
Vereador

JOSÉ ROBERTO FONSECA
Vereador

LUIS DE SOUZA TEIXEIRA
Vereador

***********************************

Marlene Fernandes Pires
Chefe de Gabinete da Presidência

Marcelo Fernando Ramos
Assessor Especial da Presidência

Daniel de Oliveira Souza
Diretor Geral

Raquel Xavier de Carvalho Castro
Diretora  Financeira

Bruna Esteves Damasceno
Secretária  de  Gabinete

Eduarda Esteves Almeida
Emanuel Rampini Figueiredo

Maiara Araújo Santos
Raquel Silveira Valença
Vitor Rodrigues Carvalho

Assessores Parlamentares das Comissões

Câmara

Municipal

PORTARIA Nº 27, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2025.

O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  SÃO  JOSÉ
DO  VALE DO  RIO  PRETO, no uso das atribuições que lhe confere
a Legislação em vigor e em atenção ao Requerimento nº 249/25, de
03 de fevereiro de 2025,

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar a partir de 4 de fevereiro de 2025, em
deferimento ao Requerimento nº 249/25 apresentado pela Vereadora
Jaqueline Hiat Dias, a Sra. MAIARA  SILVA  CARDOSO, nomeada
através da Portaria nº 01 de 02 de janeiro de 2025, do cargo de
provimento em comissão de Assessora Parlamentar II.

Art. 2º – Nomear, para o cargo de provimento em comissão de
Assessora Parlamentar II, a partir de 4 de fevereiro de 2025, a Sra.
BRUNA  REGINA  DO COUTO  MATOSO em deferimento ao
Requerimento nº 249/25 da Vereadora Jaqueline Hiat Dias.

Art. 3º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE  DO  PRESIDENTE  DA  CÂMARA   MUNICIPAL
DE  SÃO JOSÉ  DO  VALE  DO  RIO  PRETO, em 4 de fevereiro de
2025.

MARCELO  RABELLO  NEVES
Presidente da Câmara Municipal

Ata  Extraordinária nº 03/25

Ata da Terceira Reunião Extraordinária do Primeiro Ano da Décima
Legislatura da Câmara Municipal de São José do Vale do Rio Preto,
realizada ao vigésimo primeiro dia do mês de janeiro do ano de dois
mil e vinte e cinco, sob a presidência da Sra. Vereadora Jaqueline
Hiat Dias, com a participação presencial dos Vereadores Fabrício
Porto Andriolo Machado, Jorge Antônio Moura de Rezende e José
Roberto Fonseca, e de forma on-line os vereadores Marcelo Rabello
Neves e Marcos Antônio Machado. Registre-se que a convocação
dos Srs. Vereadores, da mesma forma que na sessões extraordinárias
anteriores, foi realizada através da rede de comunicação interna da
Câmara Municipal, grupo específico de WhatsApp, informando-os
do local e horário da reunião extraordinária. A seguir, às dezesseis

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
http://www.cmsjvrpreto.rj.gov.br

ANO XVI nº 3.330 - 3ª-feira
04  de fevereiro  de 20252 INTERNET REPRODUÇÃO

DIÁRIO OFICIAL

Poder Legislativo

horas e oito minutos a Sra. Presidente, havendo número legal e fazendo a invocação regimental, deu início aos trabalhos,
convidando o Vereador Jorge de Rezende para fazer a leitura do texto da Bíblia Sagrada. Logo após, a Sra. Presidente
informou que as matérias de leitura no Expediente já haviam sido disponibilizadas pela rede social, dispensando a sua
leitura, a saber: Ofício GP nº 018/25, de protocolo nº 053/25 que solicita arquivamento dos Projetos de Lei nºs 937 e 940, de
2024; Ofício GP nº 025/25, de protocolo nº 098/25 que encaminha os índices e percentuais a serem utilizados para a fixação
do duodécimo a ser repassado ao Poder Legislativo no exercício de 2025; Ofício GP nº 025/25, de protocolo nº 100/25 que
informa encaminhamento de solicitações feitas pelo Vereador Jorge Resende aos setores competentes; Ofício GP nº
029/25, que encaminha o Projeto de Lei nº 115/25 que solicita abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$
739.033,08 para a Secretaria Municipal de Obras, e realização de Sessão Extraordinária para a sua deliberação; Ofício GP nº
033/25, que encaminha o Projeto de Lei Complementar nº 130/25 que altera os incisos I e II do §1º do Art. 238, e introduz o
Art. 323-A, na LC nº 47 de 2013, e solicita inserção do mesmo na Sessão Extraordinária; Ofício GP nº 030/25, que encaminha
o Projeto de Lei nº 135/25 que solicita abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 569.048,84 para a Secretaria
Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, com inserção na Sessão Extraordinária; Ofício GP nº 036/25, que encaminha
o Projeto de Lei Complementar nº 139/25 que dispõe sobre a abertura de vaga de provimento efetivo – quinze vagas de
Cuidador Escolar, com inserção na Sessão Extraordinária; o Projeto de Lei nº 039/25, de autoria do Vereador Marcelo Neves
que dispõe sobre o estímulo de atividades esportivas para idosos, criando o Circuito do Idoso no Município; o Projeto de
Lei nº 058/25, de autoria do Vereador Marcelo Neves que cria o Programa de Prevenção e Atendimento nas especialidades
ginecológica e urológica junto a população idosa a ser realizado pelo Sistema Público de Saúde do Município; o Projeto de
Resolução nº 143/25, de autoria da Mesa Diretora, que promove alterações na Resolução 821, de 2006, tornando extintos
os cargos de Assessor Parlamentar I e Procurador Jurídico, e, em substituição, cria três cargos de Assessor Parlamentar
das Comissões, e altera o cargo de Analista Jurídico para Procurador Jurídico do Legislativo; o Projeto de Resolução nº
144/25, de autoria da Mesa Diretora, que promove alterações na Resolução 1.192, de 2016, autorizando no âmbito do Poder
Legislativo, a transmissão das sessões plenárias; o Requerimento nº 044/25, de autoria da Vereadora Jaqueline Hiat, requer
disponibilização do Auditório para apresentação de Palestra sobre a Conscientização da Importância da Saúde Mental; e
as Indicações Legislativas: nº 45 a 48, e 122/25 – de autoria do Vereador Luis de Souza Teixeira; nº 19 a 22, 43 e 49, 70 e 71,
95 a 97, 117 a 119, 125, 127 e 128/25 – de autoria do Vereador Marcelo Rabello Neves; nº 23 a 25, 27 a 37, 106 a 110, 120, 124
e 133/25 – de autoria do Vereador Marcos Antônio Machado; nº 50 e 51, 63 e 64, e 104/25 – de autoria do Vereador José
Roberto Fonseca; e nº 54 a 58, 60, 72 a 94/25 – de autoria do Vereador Raphael Branco dos Santos. A seguir, não havendo
oradores inscritos para a Fala do Expediente, a Sra. Presidente informou os projetos que estavam inseridos na Ordem do
Dia, dispensando a leitura dos pareceres do corpo jurídico do Legislativo e da Comissão Especial designada através do
Ato da Presidência nº 01 de 2025, referentes a aprovação dos seguintes projetos, que foram aprovados em primeiro e
segundo turnos, de forma unânime: Projeto de Lei nº 115/25 que solicita abertura de Crédito Adicional Especial no valor de
R$ 739.033,08 para a Secretaria Municipal de Obras; Projeto de Lei nº 135/25 que solicita abertura de Crédito Adicional
Especial no valor de R$ 569.048,84 para a Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia; Projeto de Lei
Complementar nº 130/25 que altera os incisos I e II do §1º do Art. 238, e introduz o Art. 323-A, na LC nº 47 de 2013; Projeto
de Lei Complementar nº 139/25 que dispõe sobre a abertura de vaga de provimento efetivo – quinze vagas de Cuidador
Escolar; Projeto de Resolução nº 143/25, de autoria da Mesa Diretora, que promove alterações na Resolução 821, de 2006,
tornando extintos os cargos de Assessor Parlamentar I e Procurador Jurídico, e, em substituição, cria três cargos de
Assessor Parlamentar das Comissões, e altera o cargo de Analista Jurídico para Procurador Jurídico do Legislativo; e
Projeto de Resolução nº 144/25, de autoria da Mesa Diretora, que promove alterações na Resolução 1.192, de 2016,
autorizando no âmbito do Poder Legislativo, a transmissão das sessões plenárias. A seguir, não havendo oradores inscritos
para as Explicações Pessoais, às dezesseis horas e dezesseis minutos a Sra. Presidente deu por encerrada a sessão,
agradecendo a todos e convocando os Vereadores para a próxima reunião, a ser realizada no dia dezoito de fevereiro
quando o Legislativo estará retornando do recesso parlamentar de fim e início de ano, ou a qualquer momento em atenção
a uma nova convocação do Chefe do Poder Executivo. E eu, Marcos Machado, Primeiro Secretário, para que tais relatos
integrem os anais desta Casa, mandei lavrar a presente Ata que, depois de lida e achada conforme, será assinada por quem
de direito. São José do Vale do Rio Preto, em vinte e um de janeiro de dois mil e vinte e cinco. HAB.